Prosequendo materiam nostram, quod Secta Chri-
stianorum magis sit extollenda, ex eo, quod Articuli
fidei illius sunt approbati à veteri testamento, & cog-
niti à prophetis, etiam ante aduentum Christi, qui
est autor, & institutor illius fidei, in quem omnes fi-
deles Christiani, tenentes fidem, & Sectam illius, cre-
dūt, ipsum fuisse natum ex Virgine Maria, passum sub
Pontio Pilato, &c. Huiusmodi, quę sunt de articulis fi-
dei, & de uero Christo, qui in mundum uenit, & quod
uere fuit incarnatus. unde dicitur *Amos 3. ca. Non fa-*

ciet Dominus uerbum, scil. incarnari, quin prius lo-
quatur ad Prophetas suos: & ideo uidentum est, quæ
fuerint principales Prophetiæ de Christo loquentes:
ut cum patuerit eas esse uerificatas, credamus, eum
uere fuisse Messiam, per illam sententiam Nico. de
Lyra, in suo opusculo contra Iudæos, dicente; Quoties-
cunque aliqua scriptura denunciat aliquid esse futurū,
& determinat tempus, locum, & modū, si omnia præ-
dicta simul cōcurrant & ueniant, manifeste patet, quod
illud, quod prædictum fuerat, uerissimum sit: & ideo
ad oculum demonstrabitur ex plurib. Prophetis, quod
uerificatæ fuerint in Christo, qui habuit testimonium
pro se validissimum, itaque fides eius est tenenda, &
ultra alias extollenda.

Nonne primo de eo prophetizatum fuit *Gen. 49. V-
bi Abraham Patriarcha dicit: Non auferetur sceptrum
de Iuda, neque Dux de femore eius, donec ueniat, qui
mittendus est: & secundū translationem Chaldaicā ha-
betur, donec ueniat Messias: sequitur: Et ipse erit ex-
pectatio Gentium;* quia Gentiles eius fidem recepturi e-
rant. Et hoc quoque prophetatum erat *Dan. 9. vbi di-
citur: Cum uenerit Sanctus Sanctorū, cessabu uñctio ue-
stra. Quod patet esse impletum: eo primo, quia constat
Iudæos nunc non habere Regem: nam antiquitus eo-
rum Reges uñgebantur, ut habetur *1. Reg. 9. cap.* quod
hodie non fit. Sed hæc uñctio data à Deo Regibus, fuit
translata in Regem Franciæ, propter Christianitatem
in suo Regno inuolabiliter obseruaram, ut dixi supra
in 5. parte, in 23. consider. de Clodoueo leg. Rege Fran-
corum Christiano, cui diuinitus uñctio sancta in suo
baptismate demissa fuit, ex quo adhuc Reges Franciæ
inter alios Reges uñguntur: cum mirabili deuotione,
& solemnitate. Nam in natiuitate Christi, Iudæi ami-
serūt regnum: quia ablatum fuit eis ab Herode Asca-
lonita, qui fuit Idumæus, & auxilio Romanorum, de-
bellauit Antiochum Regem Iudæorum, qui descēde-
rat à Machabæis, & prolem Regiam occidit, & libros
de genealogia combussit, ne in posterum euereretur
ipse, uel filij eius, tanquam alienigenæ, & interfecit et-
iā legis Doctores, qui dicebant in populo illud *Deu-
teron. 15. De medio fratrum tuorum ponēs super te Re-
gem.* Tempore cuius Herodis, natus est Christus, & i-
deo audiens magos, dicentes; *Vbi est, qui natus est Rex
Iudæorum?* turbatus est. *Matth. 2.* Ipse enim usurpauit
Regnum Iudæorum, anno incarnationis, seu natiuitatis
CHRISTI, & ab illo tempore translatus fuit Re-
gnum Iudæorum in Romanos, ut habetur *Ioannis 19.
non habemus Regem, nisi Cæsarem, & quis se Regem fa-
cit contrad. cu Cæsari.* Ex quibus patet, quod uerificata
fuerit illa prophetia, quod uerus Messias, qui mittendus
erat (qui dicitur Christus) uenit in mundū, & fuit
ille, qui natus est de Virgine Maria, passus sub Pontio,
uerus Deus & Homo; Cuius est fides Christiana, quā
tenemus, & seruamus, quæ uera est, & infallibilis: & sic
inter alias, & supra alias extollenda. Per cuius Christi
natiuitatem, lux orta est nobiscum, ut habetur *Esa. 9.
Populus Gentium, qui ambulabat in tenebris, uidi lucem
magrā: habitantibus in Regione umbra mortis lux orta
est eis, & omnes Gentes, præter Gentes Iudæorū, erant
in regione umbræ mortis. Cum non haberent cogni-
tionem ueri Dei, nec præcepta legis, sed erāt gentiles,
sed tūc talibus lux orta est eo, quia Deus sciebat, illos
debere tenere fidem Christianam, & Gens Iudæorum
fuit maledicta, eo, quod nō cognouit dominum. Ideo
habetur *Esa. 1. Cognouit Bos possessorem suum, & Asinus
præsepe domini sui, Israel autem me non cognouit, uā
pē-
is peccatrici, populo graui iniquitate, semini nequam, fi-
lius sceleratis.* Et ideo sequitur *Esa. 9. Quod ex quo fi-
de***

des Christi debebat recipi à Gentib. *populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, &c.* Ex quo constat, hanc fidem Christi esse extollendam, cum per illam lux orta sit nobis.

Etiā fides nostra Christiana est multiplicata, iuxta dictum *Esa. 9. Multiplicabitur eius Imperium usque in sempiternum. & Dāsel. 2. cap. In diebus illis suscitabit Deus cæli Regnum aliud, quod non dissipabitur in æternum:* quod potest intelligi de Regno Franciæ, in quo Christianitas nunquam cessauit, nec cessabit: & sic est imperium diuinum, datum à Deo in hoc mundo Regi Franciæ, vel secundū Theologos, est imperiū Christi, quod est in locis, vbi fides sua seruetur & tenetur; quod erit semel in toto mundo, cum dictum sit: data est ei omnis potestas in Cælo, & in terra, *Matt. 28.* Et fiet vnum ouile, & vnus pastor.

8 Extollenda est etiā hęc secta; quoniam eam tenentes peruenient ad vitam: quia, vt dicit *Beruch. 4. cap.* Hic liber mandatorum Dei, scilicet, datur ab isto Deo incarnato, de quo *in cap. 3. ibi. Qui adiuuauit omnem vitam discipline, cui cum hominibus conuersatus est, & lex quæ in æternum, scilicet, Euangelica, omnes qui tenent eam, peruenient ad vitam: qui autem dereliquerint eam, in mortem: Conuersere Iacob, & apprehende eam.* pro quo bonus est tex. *in h. 1. C. de summa trinit. & fid. cathol.* Ex illis enim prophetiis supra deductis, & allegatis, constat, quod fides Christi, si prior, & antiquior lege Mosaica, quod etiam aliis comprobatur medijs, *in for. alitio fidei lib. 1. in 2. confid. artic. 2.* Eo videlicet; primo, quoniam Abraham ante legem, & anto circumcissionem iustus fuit, & non fuit iustus, nisi merito fidei, vt patet *Gen. 19.* Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad iustitiā, & merito fidei fuit ei facta repromissio, & specialiter illa: *In semine tuo benedicentur omnes gentes,* vt patet *Genes. 22.* Sequitur ergo ex his, quod fides Christi fuerit ipsa lege Moylis tempore prior: & quamuis Apostolus hoc specialiter probet *ad Galat. 3.* exemplo Abrahæ, tamen hoc idem probat *ad Hebræos 10. & 11.* per plura exēpla, sicut patet de Abel, Enoch, Noe, Sara, Isaac Iacob, Ioseph, & Moyse. Iste enim, & multi alij iusti fuerūt ante legē iustificati, vt patet ibidem. Eo etiā secūdō, quia Deus promisit Abrahæ inter cætera quatuor. Primo; hæreditatis successorem; Secundo, hæreditatis adeptionem. Tertio seminis multiplicationem. Quarto, vniuersæ Gentis benedictionem: & licet ad hæræ ista quatuor ei promissa fuerint de aliquo temporalis; principaliter tamen Deus spiritualia intelligebat. Primo enim promisit ei Deus hæredem, scilicet, Isaac, *Genes. 25.* Sed in hoc principaliter promisit ei Christum, qui pro tanto, Hæres Abrahæ, dicitur: quia ex eo secundum carnem descendens, in eius regnauit regnat, regnabit hereditate: vnde Gabriel ait de Christo: *Regnabit in domo Iacob æternum. Luc. 1.* Secundo; promisit ei hereditatem temporalem, scilicet, hæreditatem Chanaan, à fluuio Ægypti vsque ad fluuium Euphratem, non vt dicto loco, *Genes. 15.* Non quod ipse vnquam illam possederit, nisi in semine suo: vnde & semini suo dicebatur: *Et dabo tibi terram hanc.* In hoc spiritualiter ei promittebatur vt spiritualis hæreditas, scilicet, vniuersa congregatio fidelium, tam Iudæorum, quam Gentilium, cuius ipse per fidem pater est. Promittebatur etiā ei hæreditas gloriæ, qui propter fidem eius, sinus Abrahæ, nuncupatur. Tertio; promisit ei seminis multiplicationem, sicut stellas Cæli & arenam maris. *Gen. 22.* Boni, qui ex ipso descendunt per Isaac, & Iacob, sunt sicut stellæ Cæli. Sed præcipue veri Christiani, qui

sunt eius semen spirituale, & semen Dei repromissum, in quantum eius fidem imitatur: sed mali, qui ex eo descendunt per Ismaelem, & filios Zethuræ, & per Elau, fuerunt sicca, & steriles, velut arena maris; sed præcipue mali Christiani, qui si habent fidem Abrahæ, nomine fidei, tamen eius operibus contradicunt. Quarto; promisit ei Deus omnium gentium benedictionem, gratiæ quidem in præsentis, & gloriæ in futuro: non quod per eum esset danda, vel fienda hæc benedictio: sed per semen, non per quodcunque semen, sed per vnicum, quod est Christus. Non enim in Isaac, Iacob, vel Ioseph, vel Moyse. David, Salomone, vel in aliquo alio homine potuit hoc verificari: *In semine tuo benedicentur omnes Gentes, Genes. 22.* quod declarat Apostolus *ad Galat. 3.* dicens: *Abrahæ deservit promissiones, & seruis eius: non dixit, in seminibus, quasi in multis; sed quasi in vno; & semine tuo, qui est Christus.* Nota, quod dicit, Abrahæ, cui Deus non falleret propter eius fidelitatem & amicitiam, dictæ sunt, supple, à Deo, merito suæ fidei, repromissiones: loquitur in plurali, propter promissiones supradictas, vel, quia, secundum gloss. frequenter idem est, æterna beatitudo est ei promissa, & semini eius; id est, Christo; non ad Christum fieret promissio, sed quod ad eum pertinebat, quia per eum promittebatur danda benedictio. Et, quod illud semen sit Christus, & non alius, notatur ex verbis scripturæ quæ est. *In semine tuo benedicentur omnes Gentes:* non solum Iudæi. Vnde ait: *non dicit, supple, serui tuarum seminibus, quasi in multis, quod faceret, si de multis vellet intelligi, sed dicit, quasi in vno: & semine tuo qui est Christus.* Vnde de vno solo vult intelligi, & istud vnum, est Christus. Si enim de multis vellet intelligi, dixisset, *In seminibus tuis benedicentur, &c.* Sed dicit *ibi, semini;* volens de vno intelligi, propter quod Apostolus; & *semine tuo:* Pater igitur, quod promissio facta fuerit Abrahæ, merito suæ fidei, vt Apostolus innuit *ad Hebræos 10. & 11.* & ista promissio, quia diu fuit facta ante legis dationem, satis demonstrat, quod fides Christi promissi, præcesserit legem Moylis: & sic ex prædicta scriptura Pauli, quali ex quadam aureola aromatum, collectus est etiam hic flos pulcherrimus; de quo *in dicto for. alitio fidei,* quod fides Christi sit lege Moylis antiquior Rom. cuius antiquitatis ratione, extollenda est ultra alias leges & sectas. Et non solum extollenda est ex prædictis: sed etiam, quia lege Moylis est stabilior. Ad probationem cuius articuli dicitur *in dicto for. alitio fides, artic. 3.* quod duo sint notanda.

9 Primū; quod sicut Apostolus dicit *vbi supra,* à tempore factæ promissionis Abrahæ, vsque ad tempus, quo lex Moylis fuit data, fluxerunt anni 420. quos sic computat Rabanus: sicut dicit Magister, in *Historiis Antiquum 7.* Dicit enim Rabanus, quod à tempore promissionis primo, factæ Abrahæ, fluxerunt vsque ad ingressum Ægypti, anni 215. quod verum est; quia à tempore futuræ promissionis erat Abraham 75. annorum: & ab illo tempore, vsque ad natiuitatem Isaac, fluxerunt 25. anni; Et ab illo tempore vsque ad natiuitatem Iacob, fluxerunt 40. anni; Et ab illo tempore vsque ad ingressum Iacob in Ægyptum, fluxerunt anni 75. Deinde ab ingressu Iacob, vsque ad mortem Ioseph, anni 71. Postea vsque ad exitum filiorum Israel de Ægypto anni 144. & quinquagesimo die egressionis data est lex. *Exod. 19. 20.* Et sic sunt 400. & 30. Anni. Et si dicatur contra Apostolum id, quod dicit Dominus Abraham, *Genes. 15.* quod semen eius esset futurum peregrinum in terra non sua, 400. annis.

Idque dicit Stephanus *Act. 7.* non faciendo mentionem de 30. annis. Dicit potest, quod Scriptura non computet inimicitias. Dicit etiam Augustinus, quod hæc computatio debet protendi vsque ad mortem Seon Regis Amorreorum, & Og Regis Basan.

10 Secundum vero; quod est notandum, est; Quod promissio facta Abraham, quæ fuit iuramento Dei confirmata, *Genes. 22.* Per memetipsum iuranti, dicit Dominus, &c. sequitur: *In semine tuo benedicentur omnes Gentes terræ, & Luc. 1.* Iusiuandum, quod iurauit Abraham, fuit dictum propter sui stabilitatem, & firmitatem testamenti: est enim testamentum scriptura authentica, & solida; & talis fuit illa promissio, quia fuit summæ autoritatis, & stabilitatis: unde tantæ fuit firmitatis, ut lex post data eam non euacuauerit, sed potius semen promissum euacuauit legem; sicut declaratur *in eod. lib. 1. artic. 6. de cessatione legis Mosæ.* Si enim lex euacuasset promissionem, tunc hæreditas gloriæ non esset ex promissione, sed ex lege: & si esset ex lege, cum Abraham, Isaac, & Iacob, cum fuerit ante legem, non habuissent istam hæreditatem: cum tamen dicat Christus, *Matth. 22.* adducens illud *Exod. 3.* *Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob. Deus autem non est Deus mortuorum, sed uiuorum; uiuunt ergo illi, non uita natura, ergo uita gloria.* Quod plane dicit Christus, *Matth. 8.* *Dico autem uobis, quod multi ab oriente, & occidente ueniunt, & recumbent cum Abraham, Isaac & Iacob, in Regno Cælorum.* Ideo hæc hæreditas non est ex lege, sed ex promissione, quæ cum fuerit merito fidei Christi promissi: quia illam repromissionem habet iam Abraham, & non habet eam per legem: ergo cum promissio fuerit facta, & iurata, ut prædictum est, merito fidei; sequitur, quod fides Christi sit summæ stabilitatis, & stabilior lege Mosæica; cum illa sit euacuata per semen promissum. Et hæc omnia pulcherrime posuit Apostolus *ad Galatas 3.* *Hoc autem dico uobis, testamentum confirmatum à Deo: quæ post 400. & 30. annos facta est lex, non irritum facit, ad euacuandam promissionem: nam si ex lege hæreditas, iam non ex promissione. Abraham autem per repromissionem donauit Deus: quod sic explicatur: hoc autem id est, promissionem Abraham factam, dico, id est, firmo, per testamentum, confirmatum à Deo, etiam per iuramenta, quod, scilicet, testamentum, post 430. annos, post quos, supple, facta est lex, non irritum facit, id est, non euacuat; quod quidem faceret, si per eam daretur benedictio; non ergo lex irritum facit prædictum testamentum, ad euacuandum, id est, ut euacuet promissionem, supple, Abraham factam: non igitur per legem benedictio; quia data est lex post multum tempus à promissione facta: quæ quidem non dicit, quod per legem esset promissio, sed per semen: si enim ex lege esset hæreditas, non esset ex promissione: & tunc Abraham non haberet eam: quod est falsum, ut supra dictum est; Propter quod dicit Apostolus: Lex non euacuat promissionem: nam si ex lege hæreditas, quod oporteret, si lex euacuaret promissionem; iam non esset, supple, hæreditas ex promissione: quod probat, dicens: Abraham autem donauit Deus, supple, istam hæreditatem, per repromissionem. Constat enim, quod Abraham iam habeat eam, & non habeat eam ex lege; quia diu ante legem fuit mortuus: ergo habet eam per promissionem. Cum ergo promissio fuerit facta merito fidei, sequitur, quod fides Christi promissi sit summæ stabilitatis, & stabilior lege Mosæica. Et ista ueritas colligitur ex prædictis uerbis Apostoli, ut dicitur *in præalleg. l. cco.**

11 Extollenda est etiam Fides seu Secta Christianorum; ex alia causa, eo, quia lege Moyſis est nobilior, & perfectior; ad cuius probationem, prius quatuor notanda ueniunt.

12 Primum; quod quamuis lex Moyſis non sit effectiua iustitiæ, nec meritoria benedictionis gloriæ, non tamen frustra fuit data. Fuit enim data propter quatuor causas, quas breuiter tangit: & de quo infra, *in 34. consid.* apertius dicitur. Prima propter peccati probationem, ut saltem timore pænæ homines cessarent transgredi, ut hoc tandem facerent uoluntate, iuxta illud Horatii:

Oderunt peccare mali, formidine pænæ.

Oderunt peccare boni, uirtutis amore.

Prout notat glossa in uerbo, *metu, in l. 2. de iustitia, & iure.* Et pænâ unius, est metus multorum, tex. est *in l. 1. in princip. Cod. ad leg. Jul. repetund.* Fugiant tex. *in l. aut facta. §. si. & l. capitalium. §. penult. ff. de pæn. & §. hodie autem. in fin. institut. de exceptio.* Secunda; propter populi eruditionem, dispositionem, ut scilicet, per legem morbum suum agnoscerent; de cuius ignorantia in lege naturæ conuictus erat, ut scilicet populum Dei erudiens, ipsum dignum faceret ad percipiendam promissionem, quæ est Christus. Tertia; propter remedij flagitationem, ut scilicet, homo superbe in suis uitiis fidens, præcepta acciperet, in quibus deficiens, factus præuicator, liberatorem, saluatoremque requireret: data est enim lex, ut dicit Augustinus: ut ceruix superbiorum, qui tantum sibi arrogabant, ut liberum arbitrium sibi putarent ad iustitiam sufficere, quos cum lex transgredi faceret; humiliaretur, & sic medicus optaretur. Quarta; propter futurorum significationem: legalia enim fuerunt quædam umbra, futura significans, quædamque figura, futuram ueritatem præsignans, ut statim diceretur.

13 Secundum; quod est notandum, est: quod lex fuit ordinata id est, ordinabiliter Angelorum ministerio data, & bene ordinabiliter: quia inter Abraham, & Christum; inter promissionem, & semen: interpositum tempus legis, & successit tempus gratiæ. Magno uero consilio factum est, ut non statim potest hominis casum uenire mediator, ut primo humanum genus conuinceretur de ignorantia, tempore legis, quæ nec morbi, nec medici claram notitiam dabat, nec ad ipsa homo ex suis naturalibus attingere uolebat: demum conuinceretur de impotentia legis scriptæ; quam homo uirtute propria seruare non potuit, nec ipsa dabat adiutricem gratiam, ad seruandum, ut propter ista duos, scilicet, ignorantiam, & impotentiam, cogeretur Saluatorem petere, ne Christi aduentum superfluum reputaret: multiplicatæ sunt infirmitates hominum, contra quas, nec per legem naturæ, nec per legem Moyſis se iuuare poterant: propter quod, accelerauerunt ad medicum; qui ueniens, tanquam alter Samaritanus, uulnera sanauit languidi, quem sacerdos & Leuita, id est, uetus lex, & sacerdotium immisericorditer petrauerant. *Luc. 10.* Qui etiam, tanquam alter Elias, coaptans se corporaliter puero mortuo, Sunamitis filio, suscitauit eum, quem tamen eius puer cum suo baculo, qui designabat legis duritiam, non potuit suscitare, *4. Regum. 4.* Qui, tanquam alter Angelus, descendens in piscinam nostræ immortalitatis, sanauit illum, quem inuenit sibi suæque Ecclesiæ unitum. *Ioan. 5.* Qui omnipotentis sermo Dei patris, uenit in mundum, dum omnia medium silentium tenerent. *Sapient. 18.* Primum silentium fuit ante legem scriptam, secundum

dum sub lege, tertium in gloria. Primum fuit ignorantia languoris, Secundum, desperatio creatoris, Tertium, adeptio sanitatis: ante legem enim Homo motuum suum non cognoscebat, ideo silebat, nec remedium quærebat: lex autem ostendit vulnera languidis: & ideo data lege, mox fuit ruptum silentium, & cœperunt ægri petere remedium. Sed quia lex grauis erat, nec auxilium conferebat per diurnos clamores, fatigati homines, & de salute desperantes, cessauerunt loqui, & sic subsecutum est silentium secundum. Et tunc omnipotens sermo patris venit in mundum. Samaritanus appropriauit ad vulneratum, Angelus magni consilij in piscinam descendit, & Elifæus ad suscitandum mortuum accessit, id est, Summi Regis Filius descendit de æqualitate Patris, ad patibulum crucis, & de sede patris, ad officinam peccati, de lumine cœli, ad tenebras mundi, & inferni, & veniens locus est pacem, dedit gratiam, proposuit misericordiam, promisit veniam, & ita rupto silentio, cœperunt ægri magnis clamoribus flagitare remedium, & accelerare ad medicum, per quem vulnera sanarentur, morbus curaretur. Recepta vero sanitate, & donata immortalitatis felicitate, nihil ultra restabit petendum, & tunc erit tertium beatum silentium ordinabiliter. Ergo, & magno Dei consilio datâ est lex, sc. inter Abraham, & Christum, inter promissionem, & semen promissum, inter tempus legis naturæ, & tempus legis gratiæ, inter primum silentium, & tertium. Quando enim data est lex, cœpit frangi primum silentium. Ipsa autem manente, fuit secundum silentium: & tunc veniente medico, ruptoque secundo silentio, tertium homines optauerunt.

14 Tertium: quod notandum est, quod quando lex fuit data, fuit posita in potestate eius, qui venturus erat verus mediator, vt statet quandiu ipse vellet, & quando vellet, cessaret. Ipse autem voluit, quod cessaret, quando ipse venit, & verus mediator fuit. Ex quo patent, quod contra mediatorem faciunt, qui legem cum Euangelio obseruare volunt. Ex quo vltius patet conclusio intenta, quod fides Euangelij, siue Christi, non solum sit lege Moylis antiquior & stabilior, sed etiam perfectior: quia ipsam euacuat, sicut illud quod perfectum est, euacuat id quod ex parte. *ad Corin. 13.* Cum enim venit mediator, & legem Euangelicam statuit, voluit, quod cessaret lex Mosaica, propter suam imperfectionem: & hoc ipse facere potuit, quia in eius potestate, tanquam vero domino, posita fuit.

15 Quartum vero: quod notandum est, quod hic mediator non sit vnus naturæ, sed duplicis. Est enim Gigas geminæ substantiæ, scilicet, diuinæ, & humanæ: ipse igitur cum sit Deus, & Homo, inter homines, & Deum mediat, dum homines, qui à Deo recesserant, Deo reconciliauit. Et ipse, in quantum Deus, est cum patre, & sancto Spiritu, vnus Deus, quia non sunt plures Dij, sed vnus Deus. Ex quo patet, quod hic mediator non sit fœderator vnus partis tantum; sed duarum partium, Dei, scilicet, & hominis: Et patet etiam, quod in quantum Deus, non sit proprie mediator inter Deum, & homines, sed in quantum homo. In quantum enim Deus, non est medius, sed æqualis Deo Patri. Item, iste mediator non est arbiter vnus populis, sed duorum, scilicet, Iudæorum, & Gentilium, quos tanquam duos parietes Ecclesiæ, in se angulari lapide copulauit, vtriusque populi euacuans ritum. *ad Ephes. 2. c. 1. Petr. 2.* Ergo, qui obseruant legalia, Christum mediatorem non recipiunt: quia ipsum videntur recipere mediatorem tantum Iudæorum, quod

esse non potest: quia mediator non est nisi duorum populorum. Ergo, qui ex circumcisione, vel præputio, ad fidem conuersi sunt, maneat sicut sunt, nec curent circumcisi de præputio, nec præputiati de circumcisione, quia, vt dicitur *ad Galat. vii.* In vero mediatore Iesu Christo, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium, sed noua creatura. Hæc quatuor nobilia supra posita, patent ex intentione Apostoli *ad Galat. vbi supra.* Ex quibus elicitur, quod lex Christi, & fides Catholica sit nobilior & perfectior lege Mosaica, secundum quod apte declaratur ibi per Apostolum, & commentatores illius, & etiam *in forma vna fidei. lib. 1. in 2. confid. in 4. art.* vbi etiam exponit illud dictum Apostoli, *ibidem: Quid igitur lex? propter transgressionem posita est.*

16 Extollenda etiam est fides Christiana, seu sc̄cta Christianorum: quia est omnibus alijs sc̄ctis vtilior, quod colligitur ex verbis Apostoli *ad Galat. eod. c. 3.* vbi consequenter dicitur sic: Lex ergo aduersus promissa Desiderij enim data esset lex, quæ posset viuificare, vere ex lege esset iustificata: sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, vt promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus, *vt ibi ad Gal. 2.* Ex quibus duo notantur: Primum, quod per legem nunquam fuit vita animæ, cuius ratio sepe dicta est supra, quia eius sacramenta non asserbant gratiam, & sic non præstabant animæ vitam. Secundum: quod circumcisio non fuit ex lege, sed ex patribus, vt Saluator dicit *in Ioan. 17.* Dicendum est igitur, quod ex circumcisione nunquam fuit perfecta vita, quia nunquam potuit introducere homines, vbi est perfectio vitæ: vnde Iac. circumcisus dicit *Genes. 26. Descendamus in infernum, lupus filium matris.* Et Dauid circumcisus dicit: *Psal. 27. A peccatoribus descendimus in locum.* Item per legem Moylis nunquam fuit perfecta iustitia: sic enim dicit Apost. *ad Rom. 3. Ex operibus legis non iustificabitur omnis caro:* & illud ex primo sequitur. Si enim per legem esset vera vita, per hanc etiam esset vera iustitia, quæ ducit ad regnum, in quo est perfectio vitæ. *ad Rom. 3. Iustitia Dei est per fidem Iesu Christi super omnes, qui credunt in eum.* Est ergo fides Iesu Christi lege vtilior, & propterea dicit Apostolus: *Lex igitur aduersus promissa Dei?* (quali dicat ex quo euacuata est, quando impleri cœpit promissio, nunquam aduersatur diuinæ promissioni) *Abfit* non enim est inimica, sed conleatanea diuinis promissis: verum est tamen, quod fides, cuius merito fuit promissio, est vtilior & efficacior lege. Quod probatur: quia lex nunquam potuit viuificare nec iustificare. Si enim data esset lex, quæ posset viuificare, id est, vitam spiritualem asserre, vere, supple, & non opinatiue, ex lege id est, ex operibus legis esset iustitia: quod tamen verum non est: sed conclusit Scriptura, id est, lex scripta conclusit, id est, clausa reliquit omnia, id est, omnes homines, tam Iudæos, quam Gentiles, sub peccato. Neminem enim à peccati carcere potuit expedire; vel conclusit, id est, clausa demonstrauit esse, per legem enim cogitatio peccati, *ad Rom. 3.* qua quidem providentia factum est, vt promissio vitæ, scil. & iustitiæ, & benedictionis æternæ, ex fide Iesu Christi, non ex lege, supple, Moylis, sed promissio dico, id est, res promissa, daretur credentibus supple, in Christum. Ex prædictis igitur patet clarissime, quod fides Iesu Christi sit antiquior, stabilior, nobilior, & multo vtilior lege Moylis, ex qua vltra illas, & omnes alias extollenda est, vt habetur *in dicto Jo. Iuliano fidei*

libro primo, in tertia consideratione, articulo 5. in princ.

17 Extollenda est etiam Religio Christiana, quia omni alia gente totius mundi est excellentior, ex pluribus; Primo videlicet, ex parte patris; Secundo, ex parte matris; Tertio, ex parte hereditatis; Quarto, ex testimonio Angelico; Quinto, ex comparatione morum, & institutionum aliarum gentium, & sectarum; Sexto, ex testimonio Prophetarum, & ex præfiguratione illius, in toto veteri Testamento; Septimo, ex testimonio etiam Gentilium.

18 Primo enim ex parte patris; quoniam Christiani filij Dei sunt: nam Christus aduenit Christianos in sua fide spiritualiter regenerare. Et ideo dicitur *Ioan. 1.* Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine eius, id est, in re nominis eius: sed quo ordine filij Dei fiant, & quomodo hæc generatio nobilissima distinguatur à carnali, subdit: *Qui non ex sanguinibus, scilicet semine, quasi materia, & viri, quasi formatiui; sed ex Deo nati sunt.* Ecce generatio, & natiuitas spiritualis. Ut autem securè credamus, hanc excellentiam, scilicet, hominem nasci ex Deo, subdit, Deum nasci ex homine. Ex hac enim susceptione infirmitatis, sanatur nostra infirmitas, ut possimus dici, vel fieri filij Dei, & hoc est; Et verbum caro factum est; quod superius erat, inferius descendit: & quomodo pater ex sua conditione intendit multiplicare & diligere filios, ponitur *in fortalio fidei loco prædicti articuli 5.* sed ea omitto breuitati standens.

19 Secundo vero, ex parte matris, quæ est (vt dicit Apostolus) illa, quæ sursum est, Ierusalem, mater nostra. Per Baptismum enim regenerati sumus ex ea: vnde habetur *Esa. 54.* de hac generatione secunda & *in prædicti arti.*

20 Tertio vero demonstratur excellentia seu dignitas illius sectæ, ex parte hereditatis; quia Christianis debetur suprema hereditas, cui nulla similis excogitari potest. *1. ad Corin. 1.* & *Esa. 64.* ex quo arguitur nobilitas & excellentia heredis. Hanc autem hereditatem nobis insinuat B. Paulus *ad Romanos 8.* Si filij & heredes: heredes quidem Dei, id est, visionis diuinæ, in qua consistit beatitudo, quæ est status omnium bonorum, aggregatione perfectus, secundum Boetium *lib. 3. Prosa 1.* cohæredes autem Christi *ad Roman. ubi supra,* id est, simul heredes cura Christo. Cuius hereditas sicut est, esse gloriosum in corpore & anima; ita & omnes filij sui erunt gloriosi cum eo in corpore & anima. Nec voluit pater noster Iesus Christus, quod sua electa habitatio vocaretur Synagoga; sed Ecclesia, dicens Petro: *Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, Matth. 16.* quod duplici ratione factum est. Prima, vt fieret distinctio inter Iudæos & Christianos. Non enim videbatur rationabile, vt locus, siue habitatio Christi, vbi suos filios debet hereditare, nomine Iudaico nominaretur. Secunda ratio est, proprietates vocabulorum; quia, sicut Synagoga græcè, aggregatio latinè dicitur; sic Ecclesia græcè, conuocatio latinè dicitur. Et, quia Christiani conuocati sunt, ideo à conuocatione Ecclesia dicta est: congregatio enim est pecorum & bestiarum; Conuocatio vero hominum. Et secundum hoc, Iudæi, & quæcunque alia hominum congregatio, quales sunt Sacerdotes, bestiis comparantur: Christiani vero hominibus. Quanta ergo differentia est bestiarum ad homines, tanta est Iudæorum, & aliorum infidelium ad Christianos; quia illi congregantur, Christiani vero conuocantur, vt notat B. Hieronymus *11. Erymologiar.* Quæ quidem hereditas, quæ est gloria cælestis, debe-

tur Christianis ex promissione, & non aliis populis, vt ample demonstratur *in dict. lib. fortalio fidei, lib. 1. 3. conf. art. 5.* Non enim promisit Iudæis, etiam in mandatis eius ambulantes aliud, quam bona temporalia, vt habetur *Leuit. 26. & Deut. 18.* Non etiam Agarenis; quia solum ei promisit *12. Duces in generatione eorum. Genes. 18.* quod est impletum vt habetur *Gen. 27.* vbi nominantur illi *12. Duces* Sed Christianis non talia promisit, sed Regnum cælorum, vt habetur *Matth. 7. Quicumque fecerit voluntatem patris mei, qui in cælis est, & ipse intrabit in regnum cælorum; & alibi in multis locis.*

21 Quarto, ostenditur excellentia sectæ, & religionis Christianæ ex testimonio Angelico: quia Angelus intelligens prædictam excellentiam, non sustinuit à Ioanne adorari. *Apoc. 19.* Aut enim Ioannes, *cecidit ad pedes angelis, vt adorarem eum, & dixit mihi; vide ne feceris, conseruus eius sum, & fratrum tuorum, habentium testimonium in Iesu, Deum adora.* Cecidit Ioannes ad pedes angeli, vt adoraret eum, non tamen sicut creatura creatorem; sed sicut seruus vehementer, ac cum serui subiectione honorat Dominum suum creatum: ne tamen angelus in veteri Testamento sustinebat sic se ab homine adorari, quod tamen non sustinuit hic: imo manifeste prohibere videtur; propterea sequitur: *Et dixit mihi, Vide ne feceris, sc. aliter reuerentiam mihi, cuius causam subdit, dicens: Conseruus tuus sum; id est, tecum. & sicut tu, sum seruus eiusdem Dei, & domini nostri Iesu Christi.* Et ne credantur, quod respectu solius Ioan. propter singularem præexcellentiâ eius, hoc diceret, & non de omnibus Christianis, qui Christi sunt serui, ideo subdit: *Et fratrum tuorum, habentium testimonium Iesu Christi, qui perfecto corde confitentur, ac testificantur, Iesum Christum esse verum Deum, & dominum vniuersorum, atque hominum redemptorem, & Saluatorem.* Et ideo merito fideles Christiani confitentur, Iesum Christum, verum filium Dei, cuius sunt filij, per gratiæ adoptionem: qui tam charam matrem dedit eis, & tam excellentem hereditatem promisit, & eorum Angelos fecit.

22 Quinto probatur Excellentia ex comparatione morum, & institutorum aliarum Gentium, & Sectarum, sine qua nihil non parum grate laudatur: vt dicit Polyd. Virg. *lib. 8. c.* qui ad demonstrandum præstantiam, & excellentiam Christianæ Reipublicæ ponit mores aliarum nationum, & Christianorum, ostendit mores Christianorum, & instituta esse vtiliora & excellentiora aliis: ex quibus demonstratur excellentia. Vide eum ibidem, ample ponentem præstantiam Christianæ Reip.

23 Sexto; probatur excellentia illius fidei, cum fuerit ab antiquis etiam Iudæis prophetizata. Et ponit triginta prophetias Bernar. de Bultis *in 2. part. sui Retiarum in serm. 14.* & quomodo omnes articuli fidei Christianæ fuerint præfigurati in veteri testamento, ponitur *in fortalio fidei, in 3. considerat. lib. 1. vbi vide ample, & iam supra aliqua dixi, ideo non aliter infisto.*

24 Septimo; probatur hæc excellentia sectæ Christianæ ex testimonio Gentilium, qui etiam illam præuiderunt, prophetizauerunt, & approbauerunt, & multis gentilibus facta fuit reuelatio incarnationis Iesu Christi, vt dicit B. Thom. *2. 2. question. 2. art. 6. & probat de Bult. in suo Mariali 7. part. serm. 1. & 5. in fine* vnde Iob, qui fuit de populo gentili, dixit *19. capit. sui libr.* Scio quod redemptor meus vituit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum, rursum circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum saluatorem

rem meum, quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspiciuntur, & non alius, reposita est hæc spes mea in sinu meo. Et loquebatur more prophetico de futuris, tanquam de præteritis, maxime quia debebat in proximo fieri. Et ut dicit Campegius in *propugnaculo Religionis Christiana libro primo, capit. 5.* Non est omittendus Nabuchodonozor Rex, qui cum tres pueros vidisset in fornace, dicit: *Ecce ego video quatuor viros solutos, deambulantes in medio ignis, & corruptio nulla est in eis, & aspectus eorum similis est Filio Dei.* O alienigena, quis tibi annunciauit Filium Dei, nondum quidem mundo nascitur, & similitudo nascentis à te cognoscitur? Unde tibi hoc? quis tibi istud annunciauit? nisi quia te sic diuinus ignis intus illuminauit, ut cum illic apud te captiui tenerentur inimici Iudæi, diceres testimonium Filio Dei. Quod Sibylla etiam vaticinando de Christo dixerunt: vnde dicit Augustinus *libro decimo octauo, capite vigesimo tertio, de Ciuitate Dei*, quod Sibylla Erythrea, siue Cumana, vaticinata sit de Christo, his versibus, translatis ex Græco:

*Iudicij signum, tellus sudore madescet,
E cælo Rex adueniet, per secula futurus
Scilicet in carnem, præsens ut iudices orbem:
Vnde Deum cernent incredulus, atque fidelis
Celsum, cum sanctis, qui tam termino in ipso.
Sic anima cum carne aderunt, quas iudicet ipse,
Cum iacet in culis densis in vepris orbis.
Requiescent simulachra viri, cunctam quoque gazam.
Exuret terras ignis, pontum potumque,
Inquirens, terri portas effringet, Auerni
Sanctorum. Sed enim cuncta lux libera carni
Traditur, fontes æterna flamma cremabit.
Occultos actus retexens, tunc quisque loquetur
Secreta, atque Deus referabit pectora luci.
Tunc erit & luctus, stridebunt dentibus omnes,
Eripitur Solis iubar, & Chorus interit astru,
Soluetur cælum, lunari splendor obibit,
Deiciet colles, valles extollet ab imo:
Non erit in rebus hominum sublime, vel altum
Iam æquentur campis montes, & cæcula ponti.
Omnia cessabunt, tellus confracta peribit.
Sic pariter fontes torrentur, fluminaque igni,
Et tuba tunc sonitum tristem demittet ab alto
Orbe, gemens facinus miserum, varioque labores,
Tartareumque chaos monstrabit terra dehiscens,
Et coram hoc Domino Reges sistentur ad vnum,
Recidet è cælo, in ignis, & sulphuris amni.*

25 Et dicit August. ibi, in his Latinis versibus de Græco utcumque translatis, non potuit ille sensus occurrere, qui sit, cum litteræ, quæ sunt in eorum capitibus connectuntur, vbi y litera, in Græco posita est: quia non potuerunt Latina verba inueniri, quæ ab eadem litera inciperent, & sententiæ conuenirent. Hi autem sunt versus tres, quintus, octauus, decimus, & decimus nonus: deinde literas, quæ sunt in capitibus omnium versuum, connectentes, horum trium, quæ scriptæ sunt, non legamus: sed pro eis y literam, tanquam in eisdem locis ipsa sit posita, recordemur, & exprimeretur in quinque verbis, *Iesus Christus Dei Filius Saluator*: sed id cum Græcè dicitur, non Latine. Et sunt versus viginti & septem, qui numerus quadratum ternarium solidum reddit. Tria enim ter ducta, sunt nouem, & ipsa nouem, si ter ducantur, ut ex lato in altum figura consurgat, ad viginti & septem perueniunt.

26 Dicit etiam Bernard. de Bult. in 1. part. sui *Rosarij, in scrm. 14.* vbi ponit de secta Iudæorum in lita-

ra O. quod hæc Sibylla Erythraea, (quæ fuit orta in Babylonia) sic prædixerit de Christo: *In vltima ætate humiliabitur Deus, humiliabitur proles diuina, unietur humanitati diuinitas, iacebit in feno agnus, & puellari officio educabitur Deus & homo. Signa autem præcedent apud Iudæos, mulier vetustissima, scilicet Elizabeth, puerum concipiet, stella orbu mirabitur, & Ducatum præstabit scil. magis ad ortum, scil. Christi. Hic habens pedes, id est, annos triginta tres, eliget sibi de piscatoribus, deiectionis hominibus, numerum duodenarium, unumque diabolum, videlicet Iudam. Non in gladio belloræ Eneadam urbem Regesque subiciet, sed in hamo piscatoris, deiectione, & pauperie superabit diuitias, & superbiam conculcabit. Et hoc etiam prædictum fuit. Esa. 36. Ciuitas. sublimem humiliabit, & conculcabit eam pes pauperis, & egressus egenorum. huic quatuor animalia, id est, Euangelista surgent in testimonium, huic contradicetur à bestia, scilicet Antichristo. Erit autem bestia horribilis, scilicet Machomet, ab Oriente veniens, cuius rugitus vsque ad gentes Punicas audietur. Et horum interpretationem & declarationem ponit ibi Bern. de Bult. vbi etiam recitat dicta aliarum Sibyllarum, quæ de Christo prophetizauerunt, & sic fidem nostram Christianam præuiderunt. Et primo ponit de Sibylla Persica, quæ sic dicit: *Ecce bestia, conculcaberis, & gignetur Dominus in orbe terrarum, & gremium virginis erit salus populorum, & pedes eius in valetudine hominum: inuisibile verbum palpabitur.* Secunda dicitur Sibylla Libyca, quæ sic vaticinata est: *Ecce veniet dies, & illuminabit Dominus condensa tenebrarum, & soluetur nexus Synagoga, & desinent labia Prophetarum, & videbunt Regem diuentium, & tenebit illum in gremio Virgo, domina gentium: & regnabit misericordia, & uterus matris eius erit statere cunctorum.* Tertia est Delphica, quæ ante Troiana bella sic prophetizauit: *Nascetur Prophecia absque matris coitu, ex virgine. Quarta fuit Erythraea, de qua ante dictam est. Quinta fuit Samia, à Samo insula sic dicta, quæ inquit: *Ecce, veniet dies, & nascetur de pauperula: & bestia terrarum adorabunt eum, & dicent: Laudate eum in atris cælorum.* Sexta fuit Sibylla Cumana Amalthæa nomine, quæ fuit tempore Tarquinij Prilci, quæ cecinit dictum Virg. in Bucol.**

*Vltima Cumæi venit iam carminis ætas,
Magnus ab integro seclorum nascitur ordo.
Iam redit & virgo redeunt Saturnia regna,
Iam noua progenies cælo demittitur alto.
Tum modo nascenti puero, quo ferrea primum
Desinet, ac toto surget gens aurea mundo.
Casta fæue Lucina, tuus iam regnat Apollo.*

Ex hoc videmus, quod Virgil. etiã gentilis, de Christo testimonium perhibet. Septima fuit Hellepontina in agro Troiano nata, dicens: *De exco. so cælorum habitaculo respexit Deus humiles suos, & nascetur in dieb. nouissimis de virgine Hebræa, in cunabulis terra.* Octaua fuit Phrygia, quæ ait: *Flagellabit Deus potentes terra, ex olympo excelsus veniet, & firmabitur consilium in cælo, & annuntiabitur virgo in vallis desertorum.* Nonna fuit Tyburtina, nomine Albunea, quæ sic inquit: *Nascetur Christus in Bethlehem, & annuntiabitur in Nazareth, regnante tauro pacifico, & fundatore quietis, id est, secundum glossam: Octauiano, qui habebat taurum pro insigni, & appellatus est pacificus: quia multis annis in magna pace mundum rexit, cuius tempore Christus natus: sequuntur verba Sibyllæ: *O felix illa mater, cuius ubera Christum lactauerunt: & concordauit in hoc cum B. Marcellina, pedisse qua S. Marthæ, quæ (ut dicitur) fuit illa mulier, quæ exclamauit, dicens Christo: *Beatus venter, qui te portauit, & ubera, qua suxisti, Luc. 11.* Decima dicitur Europæa,**

quæ sic ait de Christo: *Eccc, venies ille, & transibit montes & colles, & latites Olympi, ac regnabit in paupertate, & dominabitur in silentio: & egredietur de utero virginis.* Undecima Sibylla dicitur Agrippa, quæ sic dicit: *Inuisibile verbum palpabitur, germinabit ut radix, siccabitur ut foetum, non apparebit venustas eius, circumdabit eum alius materna, & flebit Deus lachrya sempiterna, & ab omnibus contalcabitur. Nascetur ex matre Deus, conuersabitur ut peccator.* Duodecima appellata est Cimæ, seu Cimica, in Italia nata, quæ fuit tempore Numæ Pomp. secundi Regis Romanorum, quæ sic ait: *In prima facie virginis ascendes puella, facie pulchra, capillis proluxa, sedens super sedem stratum, puerum nutriens, dans ei ad comedendum lac de celo missum.* Hæc illa, quæ etiam clarius dixit: *In diebus istis exsurgat mulier de stirpe Iudæorum, nomine Maria, & habeat sponsum nomine Ioseph, & procreabitur ab ea sine coniunctione viri, de Spiritu Sancto filius Dei, nomine Iesus, & ipsa erit virgo ante & post partum. Qui vero ex ea nascetur, erit verus Deus, & verus homo, sicut omnes Prophetæ prædixerunt.*

27 Dicit etiam S. Thomas 22. *quest. 1. artic. supra alleg.* Quod tempore Constantini Augusti, & Helenæ matris eius, inuentum fuerit quoddam sepulchrum Constantinopoli, in quo iacebat homo, laminam auream habens in pectore, in qua scriptum erat: *Christus nascetur de virgine, & creatus in eum. O Sol Helenæ, & Constantini temporibus iterum me videbis.*

28 In Chronicis quoque Regum Castellæ dicitur, quod apud Toletum sub quodam saxo inuentus sit liber vetustus, qui scriptus erat lingua Hebraica, Græca, vel Latina, & in illo dicebatur *Christus Filius Dei nascetur de Maria virgine, & pro salute hominum parietur.*

29 Nonne etiam cælum testimonium dixit de Christo, quando nouum sidus in noua hominum progenie, velut lingua & digito, quo potuit, natum Deum & hominem gentibus monstrauit? Nonne Plato diuinus appellatus, effatus est, suis præceptis acquiescendum, donec sacratum aliquis homo in terris appareat; qui fontem omnibus aperiret veritatis, quem denique sequentur omnes? Et eo mortuo, in eius tumba inuenta fuit lamina super pectus eius aurea, in qua scribebatur: *Credo in Christum nasciturum de virgine, passurum pro humano genere, & tertia die resurrecturum.* Et de eodem Platone refert Augustinus *libro septimo confessionum*, se legisse in quibusdam Platoniorum libris, principium Euangelij Ioannis: *In principio erat verbum.* Non quidem his verbis, sed hoc idem, multis & multiplicibus persuaderi rationibus, quod in principio erat verbum, &c. & quæ sequuntur, ad vsque: *& tenebra eam non comprehenderunt.* Hæc & quædam alia refert Guilielmus Benedictus in *suâ repet. cap. Raynultus. in verb. motuuo testatore. 261. 262. 263. & 264.*

30 Nonne etiam apud Francos notum est, quod Ecclesia beatissimæ Virginis Mariæ Camorensis fuit ante Christi aduentum ædificata in honorem Virginis paritura? Ex quo demonstratur quod si alij Gentiles de Christo Verbo prophetizauerunt, tamen Franci, facti in eum crediderunt, prout & Græci, qui plura Deo ignoto construxerunt, ut per gloss. *in verb. Magister. in cap. turba. 36. distinct.* Qui recitat quod, cum Paulus venisset Athenas, vidit aram ignoti Dei, in qua erat scriptum: *Hæc est ara ignoti Dei, in quo viuimus, morimur, & sumus.* Ex quo Apostolus cæpit prædicare: & Dionysius conuersus fuit per ipsius prædicationem.

31 Audiui alias à nostris, quod in hac nostra ci-

uitate Hedueni fuit repertum sepulchrum, in quo erant plures imagines seu repræsentationes, quas vulgo Melias vocant, in quarum altera vna erat vna figura seu repræsentatio natiuitatis Christi in præsepio, inter bouem & asinum, & ante eum erat quædam figura seu protractura hominis genibus flexis, & manibus iunctis, & erat scriptum in rotunditate: *Credo in Iesum, inter animalia ex virgine nasciturum, & multum curam inuenire, sed non potui.* Quomodo etiam Balaam Astrologus per parabolam locutus est: *Orietur stella ex Iacob, &c.* Et tamen erat Chaldæus: & vide Origenem in *Homilia decimaquarta super Numer.* Ambrosium *Epistola trigesima octaua ad Cramatium.* Et quomodo Magi Regem Iudæorum Christum prædicauerunt, & dixerunt. Augustinus *li. 3. de Symbolo ad Catechumenos, cap. quarto, & de interpretatione numerum eorum.* per Ambrosium *in libro de fide, capite secundo, & in cap. legimus, §. in Leuitico, 37. distinct.* & per Campegius *in suo propugnaculo fidei Christianæ, libro primo, capite quinto.* Vbi etiam dicit, quod Milesius Apollo, consultus de Christo, ita commendauit: *Mortalis erat corpore sapiens, prodigiorum effector, sed sub iudicibus Chaldæis armis comprehensus, clauis, fustibusque amaram mortem passus est.*

32 Porphyrius vero inter gentes nequissimus, *in libro de responsis*, inquit: Christum Dij maxime piæ pronuntiauerunt, immortalēque euasisse asseruerunt. Concedit ipse Porphyrius Christus, & sapientem, & piæ fuisse, quamuis Christianos partim indoctos, partim magos nominet tum veritati, tum sibi ipsi manifeste repugnans. Vespasianus, ac Titus Imperatores, auditis Christi operibus eius potentiam timuerunt. Alexander Severus templa Christo fieri statuit, & orabat in matutinis, in sacratio suo coram statua Christi, ut Capitolinus refert. Et Adrianus, ut idem narrat, statuit Christo templa facere, eumque inter Deos recipere, ideoque templa absque simulachris in omnibus ciuitatibus fieri iussit. Antoninus Pius, cum audisset Christianos hoc frequenter uti prouerbio: *Quod tibi fieri non vis, alteri non feceris*, persecutus est Christi vitam, eique statuam tanquam Deo dicauit. Refert etiam Polydorus Virgilius *in libro octauo, capite septimo, & final. de inuentoribus rerum*, quod in primo fidei testimonio Tyberius Cæsar, Tertulliano teste *in Apologetico*, cum è Syria à Pontio Pilato Christi diuinitatem eiusque religionis sinceritatem accepisset, Senatui consuluit, censuitque Christum inter Deos referendum, colendumque templo: Senatus tamen, quia prius ad Tyberium de ea re, quam ad se Pilatus literas dedisset, eiusmodi relatione reiecta, Christianos persecutos decreuit, proposito delatoribus præmio: sed Cæsar in sententia mansit, & comminatus capitale supplicium accusatoribus Christianorum, id seculum inhibuit. Traianus quoque itidem sensit, qui certior factus à Plinio secundo, Bithyniæ procuratore, nihil mali in Christianis, quotidie ad supplicium tractis reperiri iussit, ut non inquirerentur: verum oblato punirentur, & ibi etiam Polydorus recitat hic ante dicta de Adriano. Constantinus denique, cum Christi miracula in rebus suis manifestius fuisset expertus, Deum magis quam populum timuit, solūque Christum, & palam adorauit, idolorum templa subuertit, Christo templa passim pretiosa ædificauit. Hæc sunt, quæ de Christo Gentiles senserunt, quæ ideo narrari possunt, propter auctoritatem Augustini, qui *libro secundo de doctrina Christiana*

na, inquit: Philosophi autem, qui vocantur, siqua forte vera, & fidei nostra accommodata dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam, tanquam iniustis possessoribus, in usum nostrum vendicanda. De qua materia in cap. legimus, cum seq. 37. distinet. Quomodo etiam multi Iudæi approbaerunt Christum, & de eo testimonium dixerunt, vide supra in 4. parti. in 9. consid.

Vigesima prima consideratio: Sectæ Christianæ sunt 13. nationes illam tenentes, & sunt quatuor, quæ comprehenduntur sub Latinis: quia Latini principaliter omnes sunt Christiani. Et in natione Latinorum sunt quatuor aliæ particulares nationes, scilicet, natio Gallicana, Germanica, Italica, & Hispanica: sed vna est, quæ illam tenuit, & tenet sine monstris, sine aliquo errore, & absque eo, quod vnquam ab eadem recesserit, aut in aliquo deuiaverit: quæ est dicta natio Gallicana, quæ (vt prædixi) semper caruit monstris, semper fidem catholicam defendit, iuuat, protegit, auxit, & pro illa totis viribus contra fere omnes nationes debellauit, vt dixi supra in hac parte, & in 5. parte, in 24. consider.

In hac prima natione Gallicana est Rex Franciæ principalis (qui dicitur Christianissimus) inter omnes Reges mundi, vt dixi in dict. 5. parti. sub quo multi sunt Duces, Comites, Marchiones, & Barones eidem obediens, de quibus supra in dict. 5. parti. Etiam Rex Nauarræ, & Rex Iueroni, licet aliqui dicant, regnum Nauarræ fuisse sub natione Hispanica: est tamen nunc sub natione Gallicana.

Secunda natio est natio Italica, in qua est principalis totius Christianitatis, qui est Papa, qui habet in tota Ecclesia, & secta Christiana, primatum & principatum, cui omnes obediunt, seu obedire tenentur. Et in illa natione sunt Rex Siciliæ, Rex Neapolitanus, Ducatus Venetiarum, Duces Mediolani, Ferrariæ, & Urbini, Marchiones Mantuæ, Montisferrati, & plures alij, Etiam plures comitatus, principatus, & dominationes, vt sunt Florentiæ, Senatum, & Genuæ.

Tertia natio est Hispanica, in qua sunt Reges Castellæ, Legionis, Granatæ, Aragoniæ, Portugalliæ, ac multi Duces: & Comites. Regnum principale dicitur Castellæ, cuius Rex nunc dicitur Catholicus.

Quarta natio est Germanica, in qua est Imperator, & sunt multi Reges, vt est Rex Angliæ, Scotiæ, Vngariæ, Bohemiæ, Poloniæ, Daciæ, Frisiæ, Suetiæ, Norguegiæ, Dalmatiæ, Croatiæ, & multi Landgrauij, Duces, & Comites. Item in insula, Rex Cyprj. Omnes prædicti sunt obediens Ecclesiæ Romanæ. Plures tamen hæreses ex huiusmodi Germania emanarunt, quæ fuerunt damnatæ, & adhuc diebus nouissimis insurrexit illa maledicta secta Lutherana, quæ Christianitatem in multis maculauit: Deus velit illam extirpare ab huiusmodi secta Christiana. De laude vero Germaniæ vide ample per Franciscum Irenicum in descriptione Germaniæ.

Qui quinta natio est Græcorum, qui habent Patriarcham Constantinopol. Archiepiscopos, Episcopos, Abbates & cætera huiusmodi in spiritualibus. In temporalibus Imperatorem, etiam habent Duces, Comites, &c. Pauci tamen sunt nunc numero: quia Agareni, & Turci occuparunt, & detinent maiorem partem Græciæ. Et isti non obediunt Romanæ Ecclesiæ, licet quandoq; fuerint subiecti ipsi Rom. Pontifici: tamen sæpius inconsultilem Domini tunicam tentarunt, vnde duodecim diuisiones Græcorum solent nu-

merari, quæ ponuntur per Ioannem Eccium, in suo tract. de Primatu Petri, lib. 3. c. 16. Nunc vero habent multos errores, & fuerunt condemnati per Ecclesiam, quia dicunt, quod Spiritus Sanctus non procedat a filio, & quod non sit purgatorium.

Sexta natio est Indiæ, in qua est presbyter Ioannes, qui præest illi populo, tanquam Patriarcha, eique centum & viginti septem Archiepiscopatus subsunt. Quorum quilibet viginti Episcopos habere dicitur, Hi, Romano more, fonte Baptismatis, in nomine Patris, Filij, & Spiritus S. renascendos baptizant: eodemque ritu Sacramentum Eucharistiæ conficiunt, hoc solum excepto, quod, *Pater noster*, ante Sacramenti elevationem decantant, & post, Beatam virginem Mariam, Apostolos, Petrum & Paulum, atque beatum Ioannem Baptistam præcipue suscipiunt, & venerantur honore, alios quoque, & præcipue beatum Mattheum, eorum præcipuum Doctorem, maximo venerantur obsequio, beatos insuper Paulum primum, Eremitam, Anton. Abbatem, Macharium, atque alios duos Eremitas, summa deuotione prosequuntur. Eorum quippe Imperatorem ferunt Christianissimum cui & septuagintaquatuor reges, ac infiniti propemodum obtemperant principes, duodecim duarum regulis exceptis, qui Mahumetanæ obseruant leges, qui tamen Imperatoris mandatis in reliquis parent. Huc sane Imperatorem tempore Clementis V. anno, scilicet, salutis nostræ 1300. ad Hispaniarum Regem triginta legatos misit, illique contra fideles auxilium obtulisse, quidam presbyter Genuensis, sancti Marci præpositus in tractatu suo de mirabilibus huiusce gentis, *Mappa mundi*, intitulato, declarauit & scripsit. Qui & Auenionem ad prædictam Clementem Pontificem V. cum reuerentia accedentes de multis docti, cum multis muneribus & literis Apostolicis ad limina Apostolorum Petri & Pauli visenda venerunt: quibus visis, cum gaudio ad propria rediere. Verum cum Genuæ multis diebus nauigandi tempus expectantes, multa, vt fit, de eorum tribubus, moribusque ac religionibus rogati, scripta reliquerunt, quæ idem author referuauit. Hæc dicit Philippus Bergomas in suo *supplemento Chronicorum*, libro 8. Quando vero dictus presbyter Ioannes equitat, semper facit portare crucem ante se ligneam; sed cum vadit ad bellum, tunc facit portare duas cruces, vnâ de auro, alteram de lapidibus pretiosis, in illa tercia est corpus Sancti Thomæ Apostoli in maxima veneratione. Apud me credo, hos esse extollendos in fide nostra post Latinos, Gallis scilicet, Italis, Hispanis & Germanis, & cæteris omnibus alijs nationibus Christianis præferendos, cum non multum discrepent à fide nostra Christiana, nisi, quod non approbent Papam Romanum pro summo Pontifice totius Ecclesiæ, & non probent eius primatum: fuerunt tamen alias sub Romano Pontifice: cum, vt ample declarat ipse Ioan. Echius, in dict. suo tractat. de primatu Petri, lib. 3. Omnes Orientales & Afri fuerint subditi Romano Pontifici: forte alibi amplius dicetur.

Septima natio Christianitatis, est Iacobitarum, dictorum à Iacobo hæretico, discipulo Patriarchæ Alexandrini. Hi in partibus Orientis occupant magnam partem Asiæ, & terram Mambriæ, quæ est propinqua Ægypto, & terram Æthiopiæ, vsque ad Iudæam, plusquam quadraginta regna. Hi circumciduntur, & baptizantur, cum ferro igneo characterem crucis imprimunt frontibus, & in alijs partibus corporis, vt in pectore, vel in brachijs. Hi consentiunt soli Deo,

& non sacerdotibus Iudæorum & Agarenorum. Hi dicunt, in Christo tantum esse naturam diuinam. Alij eorum loquuntur lingua Chaldæa, alij Arabica, alij vero alijs linguis, secundum diuersitatem nationum: isti fuerunt condemnati in Concilio Chalcedonenfi.

Octaua natio Christianitatis, est eorum, qui dicuntur Nestoriani, ab Nestorio, hæretico, discipulo sic vocati, qui fuit Constantinopolitanus. Hi ponunt in Christo duas personas, vnâ diuinam, alteram vero humanam, & negât, beatam Mariam esse matrem Dei: sed bene hominis Iesu. Item, negant vnum Christum esse in verbo & in carne, sed separatum, alterum Dei, alterum filium hominis, vt dicit ample de his Ioannes de Turrectemata *in c. quidam hæretici, in verb. Nestoriani, 24. quæst. 3.* Hi vtuntur lingua Chaldæa in suis scripturis, & conficiunt corpus Christi in fermento. Hi inhabitant Tartariam, & maiorem Indiam, & sunt multi numero: terra eorum cõtinet tantum, quantum, sicut Alemania, & Italia: hi hæretici fuerunt condemnati in Synodo Ephesina, & fuerunt diuisi ab Ecclesia Romana, & permanserunt in eorum pertinacia. Et confutationes illorum errorum amplissime scribuntur per ipsum Ioan. de Turrectemata *in d. c. Philip. Bergom. lib. 9. sup. Chron. dicit, hos habere adhuc alium errorem, quem prædicabat Nestor hæresiarca, sc. nihil ad vitam prodesse, quod homines virtuose viuere, vt habetur in d. c. quidam hæretici, vers. quis aures, quia dicebat, quod prædestinatio importabat saluationem aut damnationem, quod falsissimum est. Posset hic adaptari materia prædestinationis (quæ ad Theologos spectat) sed tantum remissive ad Bernard. de Bux. *in serm. 37. in 2. par. litera N. & O. in 1. par. sui Rosar. vbi confundit hunc errorem, & ample per eundem in d. 2. par. serm. 33. vbi ample de materia prædestinationis.**

Nona natio est illorum, qui dicuntur Moroneta, à quodam hæretico Morone, qui vnum intellectum, & vnâ voluntatem in Christo tantum ponunt. Hi inhabitant Libyam in prouincia Phœnicis in magno numero, prælijs edocti & experti, specialiter vtuntur arcibus & sagittis, more Latinorum campanis, eorum Episcopi annulis, mitris, & baculis pastoralibus vtuntur: in scripturis diuinis litera Chaldæa, & in vulgari Arabica vtuntur: hi aliquando fuerunt sub obedientia Rom. Ecclesiæ. Nam eorum Patriarcha erat in Concilio generali Lateran. celebrato Romæ sub Innocentio III. sed postea recesserunt. Hi primo fuerunt condemnati in Synodo Constantinopolitana, postea redierunt ad obedientiam Romanæ Ecclesiæ, & iterum reuersi sunt ad eorum opinionem falsam, in qua perseuerant.

Decima natio est illorum, qui dicuntur Armeni, qui habitant in regno Armeniæ prope Antiochiam. Hi proprium idioma, & linguam communem omnibus, & scripturas sanctas, & officium Ecclesiæ cantant, & dicunt in vulgari lingua, ita vt ab omnibus secularibus viris, & fœminis intelligantur. Habent sunt primatem, quem Catholicum vocant, cui obediunt, velut Papæ, cum magna deuotione, & reuerentia. Quadragessimam ieiunant, in qua non comedunt pisces, nec bibunt vinum: in dieb. tamen Veneris comedunt carnes. Hi temporibus Constantini Imperatoris, cum Scotis, seu Hybernis, fidem Christi susceperunt, eo, quod Hybernis seu Scotis prædictis in occidentali plaga viciniore essent. Et hi Armenij in Asia inter Taurum & Caucasum montes constituti sunt. Nam Hybernij, & Armenij, ac Colchides, sub vna prouincia siue re-

gione coniunguntur. Huius itaque gentis conuersionis Thyriades causa fuit, qui Rex quodam mirabili signo, domum suam diuinitus ostensio, Christi Baptismum suscepit, quia vna cum omnibus suæ ditioni subiectis, vna die, vna præceptione, Deo colla submisere: ex quo factum est, vt ad finitimas quoque Gentes Christianum dogma peruenerit, & multitudine dilatatum sit: quorum commercio etiam Persæ fidei rudimenta aliquantulum susceperunt.

Vndecima natio Christianorum est illorum, qui dicuntur Georgiani, à beato Georgio, quem habent in patrõnum prælij. Habitant in partibus orientalibus: est populus multum pulcher, fortis, & delitiosus: Medis, Persis, & Assyrijs (in quorum confinibus commorantur) valde formidolosus: vtuntur lingua Græca, vtuntur Sacramentis modo Græcorum. Clerici habent coronas rotundas in capitibus raras, seculares vero quadratas. Et quando veniunt ad sanctum sepulchrum, non soluunt Saracenis tributum, & ingrediuntur Ierusalẽ cum vexillis erectis, quia Saraceni eos timent. Eorum fœminæ vtuntur aramis, sicut viri, vtuntur pileis altis in capitibus, ad altitudinem cubiti, & cum scribunt Soldano, statim fit, quod petunt. Philip. Bergom. *in suo suppl. Chron. lib. 9. dicit, quod Scoti seu Hybernij hodie Georgiani populi appellantur, & vsq; in hodiernum diem Christum colant, quamuis procul ab Apostolica sede, veritatis magistrat: quia non omnem Euangelij veritatem seruant, eo quod Barbaris gentibus circumfusi sunt. Hi enim (vt dicit) sunt constituti in aquilonari parte, & anno Christi 338. tempore Constantini Imperatoris, fœdera verbi Dei, & Christi fidem miraculose susceperunt, & muliercula quædam Christiana ibidem captiua huius tanti boni causam præstitit: quæ cum vitâ pudicam, & sanctâ ea in regione duceret, ac dies noctesq; in oratione consumeret, Gentibus illis admirationi fuit: quibus sciscitantibus, cur se rãtopere affligeret, ita se suum Deum colere respondit, qui Christus est. Nihil ex hoc amplius mirati Barbari, quam nouitatem nominis: mulierculâ in honore habere cœperunt. Mos autem Gentis illius erat, paruulos, cum ægrotarent, per vicinas domos à matrib. circumferti, remedia exquirentib. Accidit autẽ, vt quædam mater, cû puerum aliquandiu circumtulisset, nec salutare quicquã inuenisset, captiuam, tanquam ebria doloris, adiret, eiusque opem expeteret, quæ nihil humani illa se scire respondit: sed Dominum, quem coleret, Iesum Christum, desperatam ab hominib. salutem conferre posse, paruumque cilicio suo superimponens, & orationem ad Iesum fundens, sanum matri confestim reddidit: mox facti rumor totam repleuit urbem, & ad Reginã etiam peruenerit, quæ dolore afflicta, captiuam ad se adduci curauit, cumque illa regiam domum ingredi recusaret, orationem ad Deum pro illa fundens, illico Regina ipsa est sanitati reddita, atque ex hoc admonita, vt in Christum crederet, & eum, qui salutem ei præbuisset, adoraret. Quibus beneficijs, & verbis commota Regina, rogauit virum, vt Christianus efficeretur: quod, quanquam ille promississet: segnis tamen erat, nec sæpius ab vxore commotus, baptizari curabat, non tam quod fidei hostis esset, quam dubius. Contigit autem, eum aliquando in syluas altissimas ire venatum, quo cum peruenisset, coorta subito tempestate, ita tenebrę cuncta operuere, vt nec omnia cernebat, nec ab vllis cœtetur. Ignatus autem quid factum opus esset, promissionis coniugi factæ recordatus est: & tunc Christum rogauit, vt si Deus esset, ex tantis eum periculis liberaret. Nec mora, dies clarissima mundo reddita est. Rex ad urbem productus, Reginz*